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national kulturel manifestation og følgelig 
til valget af en arkitekt, der formåede at 
skabe et værdigt udtryk for dansk bygge- 
skik og -kvalitet. Det måtte altså blive en 
førende dansk arkitekt, og han måtte have 
ansvaret og ledelsen. Dette måtte igen føre 
til den skildrede arbejdsform og -tilrette- 
læggelse, der viste sig at medvirke til, at 
byggeriet gik langsommere og dermed 
blev bekosteligere, end det kunne forudses 
ved sagens begyndelse, da man var uden 
erfaring for statsbyggeri af denne art i et 
oversøisk land. I samme retning viste det 
sig at virke, at byggematerialerne i et vist 
omfang leveredes fra Danmark. 

Som det fremgår af redegørelsen og 
bilagene, har det økonomiske grundlag for 
byggeriets gennemførelse under stort set 
hele byggesagens forløb været for løst, 
bl. a. som følge af den valgte arbejdsform. 
Resultatet har været, at det ikke har været 
muligt for byggeudvalget og udenrigsmini- 
steriet rettidigt at skaffe sig de nødvendige 
nøjagtige oplysninger om byggeriets øko- 
nomi. 

Ved kommende byggesager i udlandet 
må der lægges afgørende vægt på, at der, 
før byggearbejderne påbegyndes, træffes 
sådanne dispositioner, at der ikke fra nogen 

af de deltagende parters side kan herske 
nogen som helst tvivl om det tekniske og 
økonomiske grundlag for byggeriets gen- 
nemførelse. Det vil i denne forbindelse være 
nødvendigt, at ansvaret for byggeriets 
økonomi og for dets rigtige og rettidige 
gennemførelse henlægges til det sted, hvor 
byggeriet foregår. Også den løbende økono- 
miske og tekniske kontrol må henlægges 
til dette sted og være således udbygget, 
at den kan udøves fra dag til dag og sikre, 
at bygherren bliver i stand til gennem 
projektændringer el. lign. at modvirke 
eventuelle overskridelser eller at underrette 
bevillingsmyndighederne på det tidligst 
mulige tidspunkt. Det ville efter ejen- 
domsnævnets opfattelse være for håndfast 
at drage den konklusion ai Washington- 
sagens forløb, at man i fremtiden helt bør 
afstå fra en målsætning som den i denne 
sag opstillede. Der kan meget vel tænkes 
fremtidige tilfælde af statsbyggeri i udlan- 
det, hvor det ligeledes vil være i Danmarks 
velforståede interesse at gøre en særlig 
indsats for at give en bygning et specielt 
dansk præg. Erfaringerne fra Washington- 
sagen synes dog at vise, at arbejdet selv i 
sådanne enkeltstående tilfælde må lægges til 
rette på en noget anden måde. 

København, den 9. januar 1963. 
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